
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Salimbene. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Valle Salimbene 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
CODICE ENTE – 11306/PROV. DI PAVIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.14 DEL 29/04/2021 

 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE UNICO 

PATRIMONIALE  - APPROVAZIONE           

 

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di aprile alle ore diciotto e minuti trenta nella 

sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed  in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Gatti Comini Velea Daniela Maria - Presidente Sì 

2. Bergamaschi Gianmarco - Vice Sindaco Sì 

3. Canato Matteo - Consigliere Sì 

4. Cucchi Gianni Mario - Consigliere Giust. 

5. Perotti Silvia - Consigliere Sì 

6. Mantovani Luigi Enrico - Consigliere Sì 

7. Corona Nicola - Consigliere Sì 

8. Liberali Giulia - Consigliere Sì 

9. Molinari Eugenio - Consigliere No 

10. Gabetta Cristina - Consigliere Sì 

11. Cotta Ramusino Angelo - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DOTT.ALFREDO SCRIVANO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Gatti Comini Velea Daniela Maria nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Salimbene. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE  - 

APPROVAZIONE           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
PREMESSO che: 
- per effetto delle disposizioni contenute nell’art. 1, commi da 816 a 847 della Legge 27 dicembre 2019, n. 

160, (Legge di Bilancio 2020) viene istituito il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria a decorrere dal 1° gennaio 2021 e conseguentemente sono state sostituite la 

tassa di occupazione di spazi e aree pubbliche (TOSAP), il canone per l’occupazione di spazi ed aree 

pubbliche (COSAP), l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni (ICP e DPA), il 

canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari (CIMP), il canone per l’occupazione delle strade e 

limitatamente ai casi di occupazione temporanee di cui al comma 842 dell’art. 1 della Legge160/2019 i 

prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art. 1 Legge 147/2013; 

- ai sensi del comma 847 del medesimo articolo 1: “sono abrogati i capi I e II del decreto legislativo n. 507 

del 1993, gli articoli 62 e 63 del decreto legislativo n. 446 del 1997 e ogni altra disposizione in contrasto 

con le presenti norme. Restano ferme le disposizioni inerenti alla pubblicità in ambito ferroviario e quelle 

che disciplinano la propaganda elettorale. Il capo II del decreto legislativo n. 507 del 1993 rimane come 

riferimento per la determinazione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche appartenenti alle 

regioni di cui agli articoli 5 della legge 16 maggio 1970, n. 281, e 8 del decreto legislativo 6 maggio 2011, n. 

68”; 

- l’articolo 52 del D.Lgs. 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del D.Lgs. 23/2011, conferisce ai 

comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate dell’ente locale disponendo che “... i 

Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene 

alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell'aliquota massima dei 

singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto 

non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”; 

 

VISTO il comma 821 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 che, nella parte relativa alla potestà 

regolamentare in materia di Canone unico patrimoniale prevede: “Il canone è disciplinato dagli enti, con 

regolamento da adottare dal consiglio comunale o provinciale, ai sensi dell'articolo 52 del decreto 

legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, in cui devono essere indicati:  

 
a) le procedure per il rilascio delle concessioni per l'occupazione di suolo pubblico e delle autorizzazioni 

all'installazione degli impianti pubblicitari; 

 

b) l'individuazione delle tipologie di impianti pubblicitari autorizzabili e di quelli vietati nell'ambito comunale, 

nonché il numero massimo degli impianti autorizzabili per ciascuna tipologia o la relativa superficie; 

 

c) i criteri per la predisposizione del piano generale degli impianti pubblicitari, obbligatorio solo per i comuni 

superiori ai 20.000 abitanti, ovvero il richiamo al piano medesimo, se già adottato dal comune; 

 

d) la superficie degli impianti destinati dal comune al servizio delle pubbliche affissioni; 

 

e) la disciplina delle modalità di dichiarazione per particolari fattispecie; 

 

f) le ulteriori esenzioni o riduzioni rispetto a quelle disciplinate dai commi da 816 a 847; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario approvare il regolamento per la disciplina del Canone unico 

patrimoniale, per effetto delle nuove norme contenute nella Legge 160/2019 e di articolare la disciplina nei 

seguenti titoli: 

-CAPO I    disposizioni di carattere generale; 

-CAPO II   esposizione pubblicitaria; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Salimbene. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

-CAPO III canone sulle pubbliche affissioni; 

-CAPO IV occupazioni di spazi ed aree pubbliche; 

-CAPO V   canone mercantale; 

 

VISTA la necessità di istituire e disciplinare il canone in modo da garantire gli equilibri del gettito di entrata, 

nei limiti della disciplina di legge e il livello di pressione impositiva raggiunta con il prelievo precedente; 

 

RITENUTO di proporre l’approvazione del Regolamento per la disciplina del Canone unico patrimoniale 

con decorrenza di applicazione delle disposizioni dal 1° gennaio 2021; 

 

VISTI: 

-l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della legge 

28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 

compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 

legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e 

successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi 

alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio 

di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio 

purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”; 

 

- l’articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione dell’esercizio di riferimento; 

- dato atto che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 è stato prorogato al 30 

aprile 2021 (Decreto Ristori); 

Dato Atto che i regolamenti e le delibere tariffarie concernenti il canone di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria-istituito dal comma 816 dell’art.1 della legge n. 160 del 2019 – e il canone di 

concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate – istituito dal comma 837 del 

medesimo art. 1  non devono essere trasmessi al MEF e non vengono pubblicati nel sito internet 

www.finanze.gov., tali atti, infatti in quanto aventi ad oggetto entrate di natura non tributaria, non rientrano 

nel campo di applicazione dell’art. 13, comma 15 del D.L. n. 201 del 2011. 

VISTI lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO il parere espresso dal Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. B) del Decreto 
Legislativo 18/08/2000, n. 267, e s.m.i., allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge;      

 

D E L I B E R A 

 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  

2. Di approvare il Regolamento per la disciplina del Canone unico patrimoniale, composto di n. 72 articoli, 

riportato nella presente proposta per costituirne parte integrante e sostanziale.  

3. Di dare atto che, con successiva deliberazione, la Giunta comunale procederà alla definizione e 

approvazione delle tariffe del canone nel rispetto del Regolamento approvato con il presente atto e delle 

esigenze di bilancio. 

4. Di dare atto che il Regolamento approvato con il presente atto deliberativo ha effetto dal 1° gennaio 

2021. 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

http://www.finanze.gov/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valle Salimbene. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

F.to : Gatti Comini Velea Daniela Maria 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : DOTT.ALFREDO SCRIVANO 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 04/05/2021 al 19/05/2021  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

 

Valle Salimbene, lì 04/05/2021 Il Segretario Comunale 

F.to : DOTT.ALFREDO SCRIVANO 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to : DOTT.ALFREDO SCRIVANO 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

DOTT.ALFREDO SCRIVANO 

 


